
ПРОЕКТ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК» 

 Амурского муниципального района Хабаровского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

от                                                                                                                   №  

г. Амурск 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом городского поселения «Город Амурск», Совет депутатов городского 

поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского 

края  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Программу комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры городского поселения «Город Амурск» на 
[...]
основным потребителем питьевой холодной воды в городе, являются население 

и прочие потребители, в том числе промышленные: 

1062 
пог .м.

1935 
пог. м.

1908 
пог.м.

4313
пог.м.

2439
пог.м

3373
пог.м

0

1000

2000

3000

4000

5000

2010 г 2011 г 2012 г 2013 г 2014 г 2015 г

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=98841;fld=134;dst=1


 

Рис. 3. Структура водопотребления в городе за 2015 год 

На рисунке 4 приведены данные подачи воды в городскую сеть за 

период с 2007 года по 2015 год включительно. Наблюдается нестабильное 

потребление воды, что негативно влияет на доходы и работу оборудования 

организаций водопроводно-канализационного хозяйства города. 

 

 
Рис. 4. Подано воды в сеть, тыс. куб. м 

 

Таблица 6. Динамика отпуска воды потребителям, тыс. куб. м 
Показатели 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Поднято воды 25989 24898 23945 25395 24968,3 28281 26577 31266,9 37857,02 
Подано в сеть 24785 23511 22566 24016 23602,4 26913,8 25316,24 29997 36516,85 
В т.ч. 
хоз. питьевая: 

 
4310 

 
4009 

 
4082 

 
3824 

 
3689,3 

 
3455,1 

 
3267 

 
3314,448 

 
3322,94 

  населению 2288 1892 1793 1948 1777,3 1730,9 1360,22 1374,973 1531,27 
  бюдж.организ. 248 465 455 242 285,9 220,329 222,41 218,356 198,41 
  прочие 1774 1652 1834 1634 1626,1 1503,871 1684,37 1721,119 1593,26 
техническая 19198 18472 17461 19210 18987,5 22587 21600,6 26168,84 32357,7 
потери в сетях 1277 1030 1023 982 925,6 871,7 448,64 513,8 836,21 
Доля потерь от 

подано в сеть, % 
5,2 4,4 4,5 4,1 3,95 3,24 1,77 1,71 2,3 

 

46,10%

6,00%

47,90%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

население бюджетофинансируемые 
организации

прочие организации

24785 23511
22566 24016 23602,4

26913,8
25316,24

29997

36516,85

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г.



На рисунке 5 видно, что нестабильная подача воды в основном вызвана 

нестабильным потреблением технической воды, которая занимает наибольшую 

долю в общем потреблении воды, покупателем данного ресурса является 

Амурская ТЭЦ-1. Остальные потребители (население, бюджетные учреждения, 

прочие) потребляют питьевую воду стабильно. 

Рис. 5. Потребление воды по категориям потребителей 

Таблица 7. Потребление хозпитьевого водоснабжения населением (в 

многоквартирных домах) 
№ 

п/п 

Показатель Ед. 

изм. 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

1. Объем воды 
потребляемой 
(используемой) в 
многоквартирных 
домах 

Тыс.
м3 

1892 1793 1729,9 1591,7 1482,4 1182,4 1172,4 1274,8 

2. Объем потребления 
воды, расчеты за 
которую 
осуществляются с 
использованием 
поквартирных 
приборов учета  

Тыс.
м3 

284,1 290,2 333,1 597,4 498,5 736,6 619,8 698,4 

2.2 Доля объемов воды, 
расчеты за которую 
осуществляются с 
использованием 
поквартирных 
приборов учета 

% 15,0 16,2 19,3 37,5 33,6 62,3 52,9 54,8 

 

На территории городского поселения «Город Амурск» в районе станции 

Мылки источником водоснабжения являются подземный водозабор, 

установленной производительностью 600 м3/сутки. Водоснабжение 

осуществляется из двух скважин, расположенных в 4-х километрах от 

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

10000
11000
12000
13000
14000
15000
16000
17000
18000
19000
20000
21000
22000
23000
24000
25000
26000
27000
28000
29000
30000
31000
32000
33000

2007 г 2008 г 2009 г 2010 г 2011 г 2012 г 2013 г 2014 г 2015 г

население

бюджетные 
учреждения

прочие

техническая 
вода



населенного пункта, находятся в 500 метрах друг от друга. Скважина № 1 (ХБ-

79) – 1988 г., глубиной 80 м., диаметром 273 мм., оборудована насосом ЭЦВ 8-

25-100. Скважина № 2 (ХБ-78) – 1988 г., глубиной 60 м., диаметром 273 мм., 

оборудована насосом  ЭЦВ 6-25-100 (в июне 2012г.). Производственная 

мощность скважины 25 м3/час. В работе находится одна скважина (ХБ-78), 

которая полностью обеспечивает фактическое водопотребление населенного 

пункта, вторая скважина резервная. Природные воды используются без 

дополнительной очистки. Вода из скважин по трубопроводам поступает в 

резервуары (2 шт.) объемом по 800 м3. Далее питьевая вода поступает в 

распределительную сеть, протяженностью 7 км., материал водопроводной сети 

– стальные трубы. Централизованно питьевой водой обеспечиваются: жилой 

многоквартирный дом, водоразборная колонка, здание железнодорожного 

вокзала. 

 

Таблица 8. Динамика отпуска воды на ст. Мылки потребителям, тыс. куб. м 

Показатели 
 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Поднято воды 17,053 18,5 16,78 15,67 13,61 10,97 10,9 
Собственные нужды 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 
Подано в сеть 17,003 18,45 16,73 15,62 13,562 10,92 10,85 
В т.ч. хоз. питьевая: 16,603 16,121 14,732 13,98 11,562 9,77  

   Населению всего: 14,856 14,361 13,2 12,11 9,696 7,93 7,903 
                              -  гсв 3,386 3,5 3,429 3,117 2,974 2,262 2,486 
                              -  хвс 11,47 10,861 9,771 8,993 6,722 5,672 5,417 
   Бюдж. организации 0,067 0,08 0,07 0,07 0,0745 0,028 0,08 
            в т.ч.- гвс на ОДН     0,0036 0,0033 0,0024 
   прочие 1,68 1,68 1,46 1,8 1,7915 1,81 1,731 
   потери в сетях 0,4 2,33 2 1,64 2,0 1,15 1,14 

% потерь от подано в сеть 2,4 12,63 11,95 10,5 14,7 10,5 10,5 

 

Таблица 9. Потребление водоснабжения на ст. Мылки 
№ 
п/п 

Показатель Ед. 
изм. 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

1. Объем 
потребляемой воды 

Тыс.
м3 

16,603 16,121 14,732 13,988 11,562 
 

9,775 9,715 

2. Объем потребления 
воды, расчеты за 
которую 
осуществляются с 
использованием 
приборов учета  

Тыс.
м3 

1,4 1,85 2,33 2,7519 3,0967 3,2663 3,675 

2.2 Доля объемов 
воды, расчеты за 
которую 
осуществляются с 
использованием 
приборов учета 

% 8,4 11,5 15,8 19,7 26,8 33,4 37,8 

 

2.3. Водоотведение и очистка сточных вод. 

 



На территории города Амурска услуги по водоотведению предоставляет 

гарантирующая организация ООО «Станция механической очистки». Год 

начала эксплуатации системы канализации – 1965год. 

Хозяйственно-бытовые стоки из жилой городской застройки тремя 

канализационными насосными станциями и по самотечному коллектору с 6 и 8 

микрорайонов транспортируются в самотечный коллектор переменного сечения 

600-1000 мм и поступают на станцию механической очистки (СМО). 

Канализационная насосная станция «Южная» имеет проектную 

производительностью 7500 м3 /сутки. В ней установлены два насоса марки ФГ 

540/95 и один центробежный насос СМ-250-200-400/4. КНС предназначена для 

приема сточных вод с южной части города (микрорайонов Юг, Южный, 

частично 1-й и квартала А) и подачи их по напорному коллектору диаметром 

500 мм в самотечный коллектор на КНС «Центральную». 

Канализационная насосная станция «Центральная», проектной 

производительностью 15000 м3 /сутки, предназначена для приема сточных вод с 

центральной и южной части города (из микрорайонов 2, 3, частично1 и 4, а 

также от КНС «Южная») и подачи их по напорному коллектору диаметром 500 

мм к камере гашения на Южной автодороге и далее в самотечный коллектор на 

СМО. В ней установлены три насоса марки ФГ 540/95. Техническое состояние 

здания КНС «Центральная» неудовлетворительное. Необходимо строительство 

современной канализационной насосной станции производительностью 15000 

м3/сутки с системой автоматизации, ЧРП взамен КНС «Центральная». 

Сточные воды пятого, девятого, частично четвертого микрорайонов 

города с помощью КНС «Северная» подаются по напорному коллектору 

диаметром 400 мм в камеру гашения, расположенной в восьмом микрорайоне. 

Из камеры гашения стоки попадают в самотечный коллектор диаметром 600 

мм. За пожарной частью, расположенной на Южной автодороге самотечный 

коллектор 600 мм объединяется с коллектором 800 мм с 6 и 8 микрорайонов в 

самотечный коллектор на СМО. В насосной станции установлены три насоса 

марки ФГ 540/95. 

Хозяйственно-бытовые стоки с промышленной площадки, 

расположенной по шоссе Машиностроителей самотеком транспортируются по 

трубопроводу диаметром 600-800 мм в самотечный коллектор перед СМО. 

Проектная производительность СМО составляет 55 тыс. м³/сутки. 

Фактически на очистные сооружения в среднем поступает до 14 тыс. м³/сутки 

сточных вод. Существующие очистные сооружения города представлены 

блоком механической очистки с обеззараживанием хлором и биологическим 

прудом- отстойником. Сооружения включают ручные решетки, горизонтальные 

песколовки с круговым движением воды и первичные радиальные отстойники. 

Из самотечного коллектора стоки поступают в приемную камеру, далее 

распределяются в три лотка с ручными решетками. Затем сточная вода 

поступает на горизонтальные песколовки с круговым движением сточных вод, 

где происходит осаждение минеральных примесей. После песколовок стоки 

поступают на первичные радиальные отстойники, где происходит осветление 

воды. Осадок из радиальных отстойников поступает на иловые карты для 



обезвоживания и далее перегружается на иловые площадки для окончательного 

обезвоживания и обеззараживания путем выдерживание осадка в течение не 

менее 3 лет. Дренажные стоки после иловых площадок и с территории станции 

поступают в дренажную насосную станцию, откуда перекачиваются на 

радиальные отстойники. После радиальных отстойников осветленные сточные 

воды поступают в лоток «Паршаля», где производится учет объема стоков, и 

распределение на контактные резервуары, в которые для обеззараживания 

поступает хлорная вода. Очищенные стоки после контактных резервуаров 

поступают в приемную камеру насосной станции перекачки механически 

очищенных стоков, откуда перекачиваются в пруд-накопитель, где происходит 

доочистка сточных вод по взвешенным веществам, БПК5, жирам, азоту 

аммонийному, нефтепродуктам, фенолам, фосфатам и СПАВ. Осадок из 

первичных отстойников перекачивается насосной станцией на иловые карты, 

где обезвоживается. Доочистка в прудах накопителях не обеспечивает ее 

нормативных показателей по общему железу, жирам, нитратам и фосфатам. 

Очистные сооружения находятся в запущенном полуразрушенном состоянии. 

Пруд-накопитель, использовавшийся ранее несколько десятков лет для очистки 

сточных вод целлюлозно-картонного комбината, имеет слой осадка 1-2 м, 

включающий слой тяжелых металлов, вредные органические загрязнения. 

Система канализации была построена в конце шестидесятых годов и 

предназначена для отвода сточных вод города. В систему канализации 

поступают также сточные воды от промышленных предприятий. Расчетные 

поступления сточных вод в систему канализации составляют 10-12 тыс. 

м3/сутки. Фактически расходомеры на очистных сооружениях фиксируют 

суточный расход сточных вод в количестве 27-30 тыс. м3. Концентрация 

основных показателей сточных вод находится в средних пределах БПК5=29-43 

мг О2/л, а взвешенных веществ СВВ=70-90 мг/л. Обычно эти показатели в 

отрегулированных системах водоотведения составляют БПК5=250-320 О2/л, 

СВВ=200-250 мг/л. Это косвенным образом говорит о двух-, трехкратном 

разбавлении сточных вод за счет дополнительно поступающих в систему 

старых, изношенных канализационных трубопроводов грунтовых и 

поверхностных вод. Приток грунтовых и поверхностных вод помимо 

разбавления вызывает понижение значений температуры сточных вод до 4-6 оС. 

При таком низком значении температуры сооружения биологической очистки 

не работают. Необходимая температура сточной воды должна быть не ниже 

+12+14 оС. В связи с этим на территории городского поселения необходимо 

проведение работ по реновации канализационных сетей (реконструкция 

трубопроводов с ликвидацией притока грунтовых вод, наиболее эффективный 

метод – бестраншейные технологии с протаскиванием внутри старой трубы – 

новой, меньшего диаметра, обычно полиэтиленовой). Это позволит в 2-3 раза 

уменьшить объем очищаемых сточных вод (до 10-12 тыс. м3/сутки), повысить 

температуру сточной воды до необходимых значений и увеличить 

концентрацию загрязнений до параметров, обеспечивающих оптимальную 

работу сооружений биологической очистки. Проведение мероприятия по 

реконструкции канализационных сетей позволит в дальнейшем создать 



благоприятные условия по строительству станции биологической очистки в 

городе. 

Общая протяженность сетей централизованной системы водоотведения 

составляет 85,2 км. Протяженность бесхозных сетей водоотведения составляет  

4,2 км. 

Общая протяженность сетей централизованной системы водоотведения, 

находящихся в аренде у гарантирующей организации ООО «Станция 

механической очистки» составляет 81 км, в том числе: 

- магистральной - 25,1 км; 

- уличной - 14,9 км; 

- внутриквартальной и дворовой - 41,0 км. 

Диаметр труб от 50 мм до 1000 мм. 

Материал труб: 

- стальные - 27,9 %; 

- чугунные - 23 %; 

- асбестоцементные -17%;  

- керамические - 19 %; 

- железобетонные - 13,1. 
Удельный вес протяженности канализационных сетей, нуждающихся в 

замене, составляет 79,8%, что показывает катастрофическое состояние 

канализационных сетей в городе. Такая ситуация может иметь серьезные 

экологические и эпидемиологические последствия для города. 

 

 
 

 Рис.6. Объем работ по ремонту канализационных сетей 

 В период с 2008 по 2010 год ремонт канализационных сетей практически 

не проводился, за этот период отремонтировано всего менее 100 погонных 

метров канализационной сети. С 2010 по 2015 год отремонтировано 917 

погонных метров канализационной сети (рис.6). 

Объемы сточных вод, пропущенные через очистные сооружения, 

приведены на рисунке 7. 

5 пог.м.

119  пог.м.

200 пог.м. 195 пог. м.

147 пог. м.

251 пог.м.

0

50

100

150

200

250

300

2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.



 

 

 

Рис.7. Объем пропущенных сточных вод (тыс. м3) 

 

На территории городского поселения «Город Амурск», в районе станции 

Мылки, существуют две канализационно-насосные станции. Протяженность 

канализационной сети 1,42 км. Существующая станция биологической очистки 

разрушена и исключена из системы. Сброс сточных вод осуществляется на 

рельеф без очистки. 

В настоящее время по прогнозу спроса на услуги по водоотведению, 

основанному на прогнозировании развития города, определенному 

Генеральным планом развития территории, в централизованной системе, 

созданной в 1960-70гг. имеется существенный профицит производственных 

мощностей. Соответственно технико-экономическая эффективность 

существующих технических решений существенно уступает лучшим 

отраслевым аналогам. Необходимо реконструировать централизованную 

систему на основе гидравлического расчета с заменой насосного оборудования, 

магистральных сетей, обеспечением систем автоматизации, диспетчеризации. 

Технические решения, оборудование, применяемые в процессах очистки 

стоков морально и физически устарели. Станция механической очистки в г. 

Амурске не обеспечивает очистку стоков до нормативных показателей по 

нефтепродуктам, фенолу, взвешенным веществам, аммоний иону, железу, 

нитритам, фосфатам, БПК5, жирам. Станция механической очистки требует 

реконструкции в соответствии с лучшими отраслевыми аналогами. 

Биологическая доочистка сточных вод в пруде-накопителе не 

обеспечивает нормативных показателей по железу, нитритам, фосфатам, 

жирам. Повышенное содержание железа в пруде-накопителе обусловлено 

высоким содержанием железа в природной воде поверхностного источника. 

 

2.4.Ливневая канализация. 

 

Ливневая канализация (городские водостоки) - система сооружений, 

называемая также дождевой канализацией, обеспечивающая удаление с 

территории города выпавших атмосферных осадков и талых вод. Городские 

3833
3573 3442 3345,5

2903,2 2943,6
3204,81

2902 2945 2728,7 2703,4

2195,6 2184,7 2338,4

0

1000

2000

3000

4000

5000

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

Всего население



водостоки отводят воду с поверхности дорожных покрытий, которая стекает 

через дождеприемные колодцы с решетками в закрытую водосточную сеть. 

Движение воды в трубах, как правило, самотечное. Организация 

поверхностного стока на территории города имеет большое значение, так как 

является фактором благоустройства городской территории. 